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■ KÉK LÁSZLÓ. HORVÁTI! ÜANÓ,
kiadó ét laptulaJdoQQ*. felelői ixerkoxtő.

B.-gyarmat, nov. hó 22-én.
A novemberi és deczemberi idő legalkalma­

sabb arra, hogy az emberek Összejöjjenek és esz­
mél cseréljenek, különösen a községekben, hol 
a lakodalmon és disznótoron kivül alig van va­
lami szórakoztató. Ilyen összejövetelek alkuimul 
szolgálhatnak hasznos és tanulságos eszmecse­
rére s oly dolgok megvalósítására, amelyek fe­
lette szükségesek és a melyek az illető közsé­
gekben még hiányzanak.

Persze, mindenhez alkalmas egyén kell, 
aki n falu népét összetartja, azután pedig győzi 
szóval és van benne tettre vágyó jó akarat, 
s bir lelkesítő erővel. Ilyen egyének nélkül nem 
mozogna a világ kereke, tehát nagy szerencse 
hogy vannak s lelkesülnek és lelkesítenek.

Mindezt csak azért hoztuk fel, mert ily 
lelkesítő egyéneket kíván azon ügy, melyről 
röviden szólni akarunk.

Ez. az ügy: — a tütojtó egyletok ügye.
A tűzoltó egyletek czelját és hasznosságát 

vázolni talán nemis szükséges, hiszen az — ad 
nauseatn — ki van mentve. Mégis, mily nehe­
zen megy annak általánosítása; úgy hogy va­
lóban ideje volt, hogy a nm. belügyminiszter­
nek a lefolyt nyáron kiadott magas rendelele 
mintegy kötelezővé lelte a tűzoltó egyletek meg­
alkotását. Ezen rendeletben körvonalazva Van­
nak azon irányelvek, melyek az egyletek felál­

lítása, a működő tagok kötelezettségei és a nem 
működő közönség hozzájárulása illetve pénzbeli 
támogatása czéljából előírták. Ezen elvek alap­
ján lesz meghozandó a vármegyei szabályren­
delet.

Nézetünk szerint azonban utolsó dolog már 
az, ha valamely nyilvánvalókig hasznos és jó 
ügyet csak a kormány és hatóság beavatkozása 
mellett lehet érvényre juttatni, önként kell azért 
lelkesedni!

Minden községben van .és kell léteznie a 
közdolgok iránt érdeklődő férfiaknak ; ezeknek 
jutott a feladat, hogy a tűzoltó egyleti eszme 
megvalósítása czéljából a község lakosainak al­
kalmas tagjait kiválasszák, s azokkal az egyletet 
megalkossák. Nem szükséges ehez nagy appará­
tus és fényes egyenruha. Eleinte elég a községi 
vizipuska, a tagoknak pedig olcsó sisak, öv és 
balta. A község szívesen hozzájárul ezen szerek 
megszerzéséhez, s a vármegye nem fogja ezen 
községi hozzájárulást nehézményehii.

IsLssan, nagyon lassan hódit tért a tűzoltó 
egyleti úgy vármegyénkben. Első volt Losoncz 
1875-ben. Nagy lelkesedéssel karolták fel ezen 
ügyet Losonczon, de a lelkesedés most már itt 
is alább szállott. (Jól mondta Bőrne, hogy a 
lelkesedés ragadós mint a nátha, csak az a baj, 
hogy nem lehet besózni mint a heringet.) — 
Épen a b.-gyarmati egylet az, mely 1876-dik 
évi keletkezése óla semmit sem veszített élet­
erejéből, sőt évről évre gyarapodik szellemi, 
erkölcsi és anyagi tekintetben. Vármegyénk ezen 
két nagy városán kívül tagunkon megszámlál­
hatjuk azon városokat és községeket, hol tűz­
oltó egyletek léteznek. Van Salgó-Tarjánban, 
Gácson, Szécsényben, Kékkőn, Szklabonyán, 
N.-Orosziban, Nándorban, Zsélyben, Jobbágyiban 
és Szarvas-Gedén; tehát, B.-Gyarmatol és Lo- 
sonczot beleszámítva, összesen 12 helyen. Vagyis 
ha tekintetbe vesszük, hogy községeink száma 
274, szégyenpirral kell beváltanunk, hogy 262 
községünk nélkülözi a tűzoltó egyleti üdvös és 
felette hasznos intézményt.

Figyelmébe ajáldjuk tehát községeinknek 
ezen ügyet. Higyjék el, hogy a novemberi és 
deczemberi unalmas napokat igen kellemesen 
fogják eltölteni, ha ezen eszmével foglalkoz­
nak, s ha a tűzoltó egyletet községeikben meg­
alkotják.

A regale megváltása dióhéjban.
Az itulmérési jog mai érvényében úgy, a mint az 

ez időszerint gyakorultatik, alig volt tovább fenlarthatú. 
Az volt a kérdés, hogy a rendezés mi módon legyen 
keresztül vihető, u megváltás az államra vagy a közsé­
gekre ruháztassék-e át ? A javaslat az említett jogot és 
a kártalanítási kötelezettséget az államra kívánja ru­
házni és pedig pénzügyi tekintetek miatt.

Az egész javaslat főelve az. hogy a törvény életbe 
lépte után szeszes italokat kimérni, vagy kis mértékben 
elárusítani, állami engedély és a javaslatban megszabott 
pénzbeli szolgáltatások nélkül nem szabad. Italt csak az 
fog mérni, aki erre nézve a pénzügyi igazgatóságtól 
engedélyt nyer; de hogy kinek adassék engedély és hány 
ilalmérési hely legyen a városban vagy a községben, 
azt a város elöljárója vagy a járás főszolgabírója a 
pénzügyigazgatósággal együttesen fogják megállapítani. 
Előnyt azonban azok fognak elsősorban nyenú, a kik 
eddig is italméréssel foglalkoztak, vagy alkalmas ven­
déglői és korcsniaépűlct birtokában vannak.

Azok, a kik italmérési engedélyt nyernek, az ál­
lamnak italmérési illetéket s ezen felül italmérési adót 
fognak fizetni. A felvidéki kisebb városokban az ital­
mérési illeték 75, 50, 40 frt lesz, községeinkben pedig 
30, 20, 10 frt. Az ital mérési adó a bor 3 frt és a sör 
2 frt minden 100 litex után. A 40 szeszfokol meg rw-tn 
haladó pálinka 100 literje után 4 frt 50 kr, ha pedig 
azt meghaladja 7 frt 50 kr lesz az adó. mely a fino­
mabb szeszes italok után egész 12 írtig emelkedbetik. 
A kincstár 1892. év végéig jogosítva van az egyes vá­
rosokban vagy falvakban az italmérési jövedéket olykép 
is hasznosítani, hogy meghatározott évi bérért a köz­
ségre vagy vállalkozóra ruházza; az italmérési jog gya­
korlata azonban még egy év folyamán azaz 1889. év 
végéig a mai aiapon az eddig jogosítottaknál marad.

A mi a kártalanítást illeti, az e tárgyban benyuj-

Bolond leány.
Elöl megy az öreg Sinkó s utána sorban, r.mg- 

szerint a többiek; a vén Sára, a Sinkó czigány kedves 
oldalbordája, — ki ugyancsak igyekszik rajta, hogy apró 
lábaival az előtte menő nyomaiba lépjen, nehogy az őt 
óriási léptekkel követő hórihorgas czigány legény hatal­
mas katona-bakancsaival összetu|>o.ssa az ő mez nélküli 
lábait.

A fiatul czigány legény hátún egy pokrócz darabba 
hurkolt gyermeket czipel, ki semmiben sem múlja felül 
tisztaság dolgában uz uüinok jövő édes anyjának hátán 
lovagló másik porontyot, ki két karjával anyja nyakát 
álölve, borzas hajjal fedett fejét vállára hajtva, alszik 
olyan édes nyugalommal, mintha legalább is selyem 
ágyban feküdnék. A menetel egy csinos termetű s szép 
artzu czigány leány zárja Be, ki feltűnően különbözik a 
tarka-barka rongyokba öltözött csapattól. Tömött fekete 
haja művészileg van kontyba szedve, nyakán selyem 
zsinóron ezüst pénzek csörögnek, — derekút ezüsttel 
áttört báránybőr ujjas keríti, látni engedvén a karjain 
levő csipkés ingvúllakat. Kurta százranezu rokolyája alól 
ezüst csipkével van beszegve, mely lábúit egész a kis 
piros csizmák száráig elfödi. — .Mélyen magúba merülve 
követi az dőlte menőket s csak néha-néha sóhajt föl, 
mikor az ökeg Sinkó hútrafélé fordulva biztatja, hogy 
cl ne maradjon már, hanem siessen ő is.

Az országút egy kanyarulatánál az. öreg czigány 
megállóit, hogy pihenőt tartson. Leült egy f.uirnyékáhan, 
mit követtek a többiek is. Aztán kiverte pipáját, a du- 
hánymaradékot fiának adtas pipára gyújtva kéjjel szívta 
be u nehéz illatú kapadohány füstjét, a mit a múlt szá­
zadokban bizonyosan inkább használtak Volna ördög­
űzőnek a tömjén füstje helyett, mint élvezeti czikknek, 
— A leány pedig fi jót kezébe hajtva, bámult maga elébe, 
nagy bosszúságára uz öreg Iáinkénak, ki többször hun 
górván rákiáltott:

— Ugyan te leány, te Maresa! legyen már egyszer 
eszed!? Még a ké'ne, ha te simái a miatt a kötni való 
miatt! . . . Nono, mondtam, a mit mondtainl eszed le­
gyen, ha holnap kérdezni fognak.

— Hagyja cl kend, — szólt közbe a vén Sára, — 
húszén majd tudja ő, mit tegyen! Csak nem kívánhatja, 
hogy kaczagjon, nevessen, mikor a mátkája] békót hordoz 
a kezén, lábán? Nem tagadhatja meg, ha szereti!

— Ne lármázz' bele vén sátán, — csitilá kedves 
élelpálját a vén czigány — mit értesz te ahhoz? — Hu 
ott ül: jó helyen ül; rabló volt, kötni való volt; min­
dig megérdemli a mit kapni fog. Nem volt elég, hogy 
ininket is megrabolt, hogy Marcsiit is itt hagyta, hogy 
mindig ütötte, vertei? azt ugyan — hiába rázod a lejed
— nem tagadhatod el! ott vau most is a nyoma a há­
tadon . . . ő ölte ineg a zsidót is! . . . .Mit? hogy nem 
igaz, nem látta senki? — Hisz az éjszakán véresen futott 
hozzád; ott fogták meg a pandúrok; még a kés is ott 
volt nála, a melyikkel megölte, — azon véresen! . . .

Maresa tagadóiad rázta fejét, a mi a vén czigányt 
még nagyobb méregbe hozta.

— Micsoda? hogy nem igaz? nem ő ölte meg 
Jakabot?

— Nem! — monda határozottan a leány.
— Hát akkor hol volt az este? . . . tégeti már 

hetek óta nem is látott! . . .
— Az nap jött haza és akkor bárányt öltünk. — 

viszonya Maresa könnyekre fakadva.
— Bárányt?! — monda mérgesen az öreg czigány,

— az apja lelkit bárányt, mikor még kenyérre is alig 
telt neki! ... Jó jó! — fenyegetőleg felállva, — igaz, 
hogy mi akkor nem voltunk otthon, ■ - hanem a tör­
vény előtt meg kell ám esküdni, majd kihozza az, hogy 
bárányt ölt-e, vagy pedig zsidót? Hanem azt mondom 
te leány, hogy el ne tagadd az igazai, mert ha a bíró 
nem bánt: majd megbántalak én úgy, hogy a lelked 
is utánad megy! — Most pedig menjük, mert még mesz- 
sze a város.

— Nem bánom, lm mindjárt megölnek is, de .Miska 
ellen nem vallók én semmit, — szólt a leány szintén 
-felállva, mire az öreg feldühödve, hirtelen végig vágott - 
a kexéiicn levő furkós bottal, a szegény leány váltán.

— Nem? le kutya, te gyilkosczimborája, —kiálta 
fogcsikorgatva, — hál hisszen majd megtalállak én iga­
zat mondani! — s ezzel tovább akarta folytatni a ve­
rést, de a többiek kicsavarták kezéből a botot; mire az 
öreg öklével még egyszer megfenyegetve a zokogó leányt,

káromkodva megfordult s mogorván folytatta tovább 
az utat.

Késő este lelt, mire a czigány csapat a város alatt 
levő csárdához érkezett Vásáros idő volt, sokan vol­
tak a megszállók, — a czigány família tehát kimi a 
csárda dőlt volt kényteleti tanyát ütni, hol a falukról 
bejött szekeresek heverésztek lüzeik melletL

Ők is tüzet gyújtottak a hamarjában összeszedett 
giz-gazból s melléfeküdtek a tűznek.

— Ide gyere Maresa! — Moudá a vén czigány 
rongyos szűrét a földre terítve, — feküdjél rá s jól be­
takargasd magad, mert hideg lesz az. éjszaka.

A leány szótlanul engedelmeskedett s apja mellé 
feküdt, ki pipára gyújtva guggolt a tűz mellett, olykor 
egy csomó gazt vetve a kialudni akaró tűzre.

Kis idő múlva mindnyájan mély álomba merültek 
s csak az öreg czigány virasztott még a tűz melleit, fi­
gyelemmel kisérve a nyugtalanul forgolódó leányt, ki 
gyakran fel-felriadt álmából.

— Maresa le, Maresa! — szólalt meg a vén Sinkó 
mikor látta, hogy leánya nem alszik. — miért nem al­
szol? — pihend ki magad, mert holnap reggel a tör­
vény előtt kell állani.

A leány mély sóhajjal válaszolt s kis idő múlva 
észrevette az öreg, hogy leánya elfojtott hangon zokog.

— Már megint az a siras, rivás ? — moncta az öreg 
szelidcu megsimogatva a leápy fejét, — hiszen ne félj 
leányom, nem lesz azért neked semmi bajod! — csak 
annyit kell mondani, hogy: igái; aztán hazaeresztenek 
minden baj nélkül bennünket — Látod, hogy én vem 
akarom a halálát, de hűt engem is megbántott téged 
is! Azt a kis pénzt, a mit a lakadaíinodragyűjtögettem 
még azt is eltudta vinni u gyalázatos s aztan volt lelke 
leged is elhagyni egy másik miatt, a ki elcsábította tőled. 
Akkor jött vissza csak, a mikor szorítottak: mikor az 
islenlelcnségct elkövette. Azt hiszed szeretett ? akkor nem 
hagyott volna d! — No, látod, csak egy szazadba kerül, 
aztán‘neked t«, ttcketn is eleget tesz a törvény. — No 
hát, — úgy lesz a mint mondtam?

A leány szótlanul ciudkedetl föl fekhelyéről. Le­
törölte könnyeit s mellé guggolt a tűznek. Lelkén nagy 
változásnak kdlett keresztül menni, mert már nem airt, 
nem zokogott; komor arczczal elmerengve, bámult a 
tűzbe. Talán fogott rajta az apja czava? . . .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

T Á R C Z A.
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NÓGRÁDI LAPOK 

tolt törvényjavaslat azon alu|M'lv<t fogadja el, hogy 
tizek, a kik eddig regule-joggal birtok, kártulanitásra 
tarthatnak igényt. A kartalarútas alapját a n-gale*jog 
titán 1882, évi január 1-töl 188<k évi dtvzcmber 31-ig 
adó ala vont ösmM jövedelemnekegy ölödé képezi, 
melyből oxonb&n 15 esetleg 10 százalék .kezelési költ- 
rég fcjétan mindig levunatík. Az ekként megállapított 
tiszta kárpótlási alapnak húszszoros ó»-xrge képezi a 
kártalanítás teljes r'-szeget. Hogy példával világítsuk 
meg a javadat intézkedését. ha valamely regalelulajdo- 
nos joga után I<M1 frt évi jövedéknél élvezeti, ez lesz 
,öt éven át ,‘am irtot; ennek egy ölödé tort frt'. melyből 
15 százalék kezelési költség eziméu levonulván, marad 
kártalanítás alapjául 85 Irt, ez húszszorosait Véve kap 
a regáléiul.ijdu- kúrtal.mil.i'ké pen az államtól 17lM> fo­
rintot. De megtörtént az, hogy a tulajdonosok vagy 
bérlőik, adóztatás okából, kevesebb jövedelmet vallot­
tak be a tényleges bevételnél, vagy regalcjoguk ha-zno- 
sitásávid keveset törődtek; ez esetben az állam nem 
kívánja megrúviditvui a tulajdonosokat, s. a valódi jö­
vedelem megfelelő tárgyalás után lesz kipuhatolva és 
megállapítva, s ez fogja azután a kártalanítás alapját 
képezni. A regalv tulajdonosok épületeit is; a mennyi­
ben erre szükségé lesz, az állam átveszi és megfizeti a 
kárpótlást.

A kártalaniUsnak végleg megállapított összege 
állami kötvényekkel nyer kielégítést, mely az előmuta- 
tóra fog szólni és 50 év alatt sorsolás utján v.illalik 
be. A mig a kötvény értékét az állam be nem váltja, 
fizet tulajdonosának 4 és fél százalék évi kamatot.

(V. L.)

A vitánk rvaáttáM ti u titkkil iuitMnt kiráiitk 
UrgytláM irfikibvi Loxariaa u-uu l.-tokditríl, a I,. és 
V, tisztelt laptársunk bővebb tudósítást hozott, ezen 
megvei érdekű ügyben közölt referáltál szives engede- 
letnmcl átvettük. A tudósítás következő:

.Nógnidmegyi* ali-pánja e hó 10-én tartotta meg 
Balussa-tiyarmal, Színik, Szécsény, S.-Tarjan. Fülek és 
l-osoncz-Tugár kiküldötteinek, valamint Losoncz város 
tanácsának közreműködésével azon értekezletet, mely­
nek főczélja volt bizonyos irányelveket állapitani meg, 
melyek alapján az eddigi vásári s az ezzel összefüggő 

t rendellenségek, visszavágok. visszaélések a lehetőiig kor- 
látoltassanak, illetőleg meg-züntettessenek.

Valóban ideje volt már e kérdést elővenni, mert 
■ mint a tárgyalás menetéből is kitetszik, tűrhetetlenekké 

kezdtek már válni az állapotok, melyekről magának a 
megyének is tudomása volt. A vásárjog bérlői ellen 
folytonosan voltak panaszok, u szomszédos vásárjo- 
gok bérlői közt egyremásra fordulnak elő súrlódások.

Különösen mindig ék-sebben s élcscblien kelt ki a 
közönség a vásárbérlők zsarolásai ellen, kik az országos 
és hetivásárok napjain kivétel nélkül helypénzt szedtek 
átutazó teherszállítmányoktól úgy, mint a vásárra üres 
kocsival érkezett venni szándékozóktól még azon eset­
ben is, ha ez utóbbiak valamelyik vendéglőben hagyták 
fogatukat, maguk pedig kigyalogoltak a vásárba, igy 
aztán uz történi, a minek történnie semmi szín alatt 
sem szabad, hogy t. i. a hdypénzszedők sok esetben 
kirrezetvTmot szedtek, a milyen pedig p. o. nálunk Lo­
sonczon nincs. Valóságos veszedelem volt, sőt az ma is. 
valami jámbor utasnak Losonczon, országos vagy heti­
vásáros alkalommal kocsin utaznia, megfizettették azt

— No hát úgy lesz? — ismétlő a vén czigány- 
— Úgy, úgy; minden jó lesz.
— Az igazat fogod mondani?
— I«en-— Ne félj: kapsz le külömb legényt is!
— Kapok különb legényt! — válaszólt a leány 

sólmjjal pillantva fel a csillagtalan égre, — s aztán gon­
dolt hozzá még egyebet is.

— A ki nem fog megbántani még menyasszony 
korodban.

— Soha!
— Tudod, hogy az öreg Darázs is szeretett volna 

menyinek; derék jóravaló fia van. első prímás! Azt 
mondtam neki, hogy csak addig várjon, mig ez a do­
log eldűl.

— Várhat rám! — vi-zonzá a leány merengő te­
kintettel: s gondolta magába, hogy lieszélj, beszélj, — 
ismerem én már az én vőlegényemet: az is vár már 
engem magához. Hsak hogy azt nem ügy hívják, hogy 
Darázs Jankó. Nem is olyan hegedűje van annak. Sir 
attól a hegedűtől mindenki!

A tűz kialvó félben volt s az öreg czigány az utolsó 
marék gazt vetette ti pislogó parázsra.

— No hát most igazán feküdjünk le inért kell a 
nyugalom, — mondó, — s miután látta, hogy a leány 
is* lehcverte, ő, is, vj'gig.ziyult a tűz mellett: Neki nem 

’’ kéllelt takaró; hozzá volt uz ő teste szokva mindenhez.
— Aztán úgy legyen a mint megbeszéltük: amint 

jónak látod! . . . Jó éjszakát!
— Ugy l'-sz, a mint jónak latom! Jó éjszakul.... 
Hajnal feíé azonban, mikor az öreg föhekintett. 

hogy szétnézzen maga körül: nem látta maga melleit a 
leányt sehol sem. Hanem hallott a csárda melletti kot- 
mii valami zajt, kiabálást, a mit akkor szoktak csinálni 
az emberek, mikor valami nagy baj történik.

- Mi az, mi van olt? kérdő egy bámuló em­
bertől.

— Hát biz onnan must húzták ki a leányod holt­
testét!: bizonyosan az éjjel ölte bele magát*.

— .Holmid leány! - mormogó az öreg czigány 
könnyes szemeit inegtőrülve, — az bizony meglelte u 
milyen bolond volt! Megölje magát, hogy a másikat el 
ne veszítse. D. Gy. 

iikvelellenül, ha pedig Űzetni nem tudott, koldultak a 
kocsi lancz.it. melyet aztán ki lehf'tetl vállalti, de a 
-areznak be kellett folynia. Különösen érezte « érzi ez 
állapotnak hátrányait a föld mjie, mely egy ügy őségénél 
fogva azt m: tudja, hova forduljon panaszav.il, inkább 
tizet jogtalanul: de jól is feszi. mert ha a lialó-ághoz 
fordul v.ila i-, onnan -e kaphatott védelmet mert hát... 
utoljára Is csütörtökön és vasaru- napon ne szállítson 
senki semmi megrendeli árut s ne utazgas-ain.

Igaz, maga a helyzet is önként kínálkozott a visz- 
»zaélésekre, mert nem volt s nincsen, legalább itt ná­
lunk Losonczon semmiféle va-ári remi, hozzá van szokva 
úgy-a vevő, mint az eladó közön-ég. hogy a váró- te­
rületén ott vesz és ad el, a hol éppen véletlenül ö—ze- 
találkoznak, -ól az eladó felkeresi a vevőt a háznál, 
mely szokásból valóságos házi kofálkodá- fejlett ki. így 
aztán a vásárberiő se tudja bizonyosan, melyiktől ne 
vegyen hely|>énzt. Szóval virágzott és virágzik a vásári 
rendetlenség.

No de másként leszen ezután. Legalább azt hisz- 
szük, mert tudjuk, hogy Scitov-zky ali-paii nem az az 
emln-r, a ki, ha belefog valamibe, azt keresztül is ne 
vigye.

Hanem az is igaz ám. hogy a va-ari jogbérielért 
a konlempláll határozatok végrehajtása után a jogtu­
lajdonosok nem kapnak annyit, mint <sliligelé, mert hat 
bizony ezután majd elválik ám a vásáros áru, a nem 
vácirostól; ezután majd nem a város szélén fogják 
szedni a helypénzt, hanem a v.i-.irtérre torkolló utczúk 
végső pontjain. így aztán csak az fog helypénzt űzetni, 
a ki arra föltétlenül kötelezve van.

Az értekezleten jelen voltak a va-arjog-bérlók is 
s igy teljesen tájekozé»<ihaltak a tervire vett remlezés 
felől.

Az alispán, a mint kifejtette, minden jogos érde­
ket ki óhajt elégíteni a tervbe vett rendczéssAt, oda irá­
nyozza törekvőiét, hogy a felmeríllt panaszok é» visz- 
szaélés«'k megszűnjenek, a vázáros nép összetorlódása 
elkerflltessék, a helyi kereske<lők és iparo-ok érdekei 
előmozditla-sanak.

Szükségesnek találja az alispán, hogy 1. A vásári 
napok megúsztassanak: azaz a marha- és kirakodó vá­
sár in* zavartas-ék össze; határozott napja legyen a 
barom vásárnak, szintén határozott napja az ipartárgyak 
adasvevésének.

2. Az árukisi helyek pontosan jelöltes-enek meg. 
mely helyeken kívül az adá-vevés tiltva lenne; igy a 
házaló kereskedésnek vége szakadna, z árulási helyek 
kijelölésénél figyelembe kell venni, hogy azok iskolákhoz 
közhivatalokooz közel ne e-senek, s hogy a főbb köz­
lekedési vonalak teljesen szabadon maradjanak. Nagyon 
helyes terv. Igy már, amiül fentebb i- említettük, a 
helypénzl e >k azok fogják tizetni, kik a kijclö[t helyre 
viszik áraikat; természetes, hogy a kik megtiltott módon 
igyekeznek eladni-áruikat, azok többszörösen fogjak le­
fizetni a helypénozt. De az i« nagy előny lesz, ha a 
házalás imgszünik; igy legalább a ki a piaczra megy, 
rögtön meglátja, mit és mily áron vehet, a piaczun 
megtalál mindent s nem kell otthon várakuzonia, hogy 
hoznak-e valami olyast, a mire szüksége van. Csakhogy 
már e tervbe vett ujitás szerint Losonczon jtéldául min­
dennap rendes piacznak kell lennie. Hisszük, hogy ha 
kimondalik a házaló kofálkodás megszűnést-, a piaezlé- 
ren minden úruezikk fajnak külön helye lesz, p. o. bi­
zonyos helyen lesznek az :iprój<>sz.igáni-»k, másutt a 
zöldségesek, gyümölcsösök stb.

3. A vásár, illetőleg piaczlér úgy osztassák fel, 
hogy minden iparágnak külön helye legyen, ami kü­
lönben eddig is megvolt: továbbá állapittassék me.i a 
sorrend, hogy I. i. miként .sor.ikozz.mak a helybeliek, 
megyebeliek és más megyeltcliek. F.z. mimi helyes é- 
ŰdVft intézkedés le-z.

L A tarifáik atvizsgalla-sanak. Ez is hala-zlá-l 
nem tűző intézkedés. Mert mi történik most ? Az. hogy 
egy szegény falusi asszony liehoz a vásárra egyi háti 
kosárban legyük föl 5<l drb. tojást, 2--3 garas áru 
túrót, nehány garas áru vajat: a mostani larilfa szerint 
mind a három áruért külön kell hely pénzt tizetni, pé­
tiig egy asszonyé uz egész, egy asszony hozza. Hja! de 
tat mondják, miért nem hozott csupán vajat vagy 10 
frt árut, aki—^többel árult Volna, mégis kevesebbet 
tizeiéit volna helypénzbe.

5. Az elővásárlás föltétlenül medtilhissék. Ez na­
gyon helyes inlézktdt-s. A mai viszonyok közt, legalább 
mi losoncziak, nem is merjük ez intézkedés hatását, 
mert a házaló kofálkodás mellett ez. elv nem realizál­
ható. Petiig az elővétel nálunk nagyban virágzik, sokat 
mesélhetnének róla azok, kik a s-zalócskcreskctlésekel 
figyelemmel kisérik ; ha ez elővásárlás meg fog szűnni, 
meg fogja altnak jótékony  érezni a közönség.hal:is.il

6. A kénre hozott áré szállító levéllel és szárma- 
mazá-i bizonyitványnyid igazoltássék ; a gabun.uieuiiick- 
nél egy termelőtől es egynemű gabona 5<> luélerniázsán 
alól, valamint a szekerenként! tűzifa készre hozott unt­
nak ne tekintessék s helyis.'iizlizetés alá vonas-ék 
különösen a kistermelők cnlekébcn. Ezen iub-zktslt'-- is

.egyike lesz a“legelelreválóbbakn'ak. Mert mi történik 
ma ? Az, hogy a gabiiakeresktsló elmegy faluzni, ill i-. 
ott is megvesz nehány mázsa bucit, természetesen úgy. 
hogy urdudét be is szállítja. Úgy. de az ilyen vá-ar- 
lással vesztett az eladó, vesztett 'a vácirjog bérlője. 
Amaz veszt azért, mert nem lévén’ tájékozva a pi.u zi 
arakról, ohsttbban odaadja áruját, mint a vá-.irliau 
adta volna; a jogbérlér |Hilig azért veszt, mert az igv 
készre hozott lennény nem fizetne helypénzt.' Egészen 
másként áll a dolog a nagy termelőkkel, ezek vannak 
abban b helyzetben, hogy a 'termények igazi áruról 
tájékozva legyenek, ezeket <■ tekintcllteii nem kell védeni.

7. A laczikonyhák s ilalntérvsi bétdék száma és 
helyeik mcgállapiltassaiiak.

S. Büntető határozatuk hozassanak s ebből folyólag. 
' ti. A bíráskodás I. fokon a fószolgabiro vagy retid- 

őrkapilátiy, II. fokon uz alispán, III. fokon ’a mintsxte- 
riuut állM törtetíjsdt.

Ez elvek általában olyanok, melyek ha részletezve 

a gyakoriul! élet czéljuini alkalmas formába öntetnek, 
arra vannak hit alva, hogy az eddigi uralkodott zavar 
helyét állandó remi váltsa föl.

Se-luvszky János alispán ismeretes éréivé teljes 
biztosíték arra, hogy az ért<-ki>z<-trn bd.illilott élvek mi- 

,előbb gyakorlati alkalmazást nyernek.* <L. V.j
Ezekből lúUiató, hogy Lo-oiicZali is megvan a baj. 

de miiünk is!

B.-Gyarmat város.képviselő testü­
leti közgyűlése.

A város képviselő testülete nov. hó 32-ikért Re­
ményi Károly városi főbíró elnöklete alatt több fontos 
ügyben kőzgyOlé-t tartott, melyen a képviselő testületi 
tagok nagy számban veitek részt.

El*ö tárgyként fdvételdt azon vegyss bizottság 
jelentési-, mely ki volt küldve, hogy a főuteza burko- 
l.isa által felmerült s a véiro-t és egyes liáztulajdonoso- 
kat terhelő költségek fedezetére és a kóll-.-gek részaní- 
nyos kivetésére nézve tegyen-javaslatot. A város én a 
főutcz-i háztulajdonosai a burkolási költségekhez 4694 
frt N5 krraL a rom. kalb. templom, valamint a Ba­
lassa vendéglő melletti c-atornák kóltségeiliez |Htiig 
575 írttal s igy ősszeiu*u 52l»9 frt 85 krral tartoznak 
hozzájárulni. Ezen költség nagyrészt u varmegye által 
engedélyezett i> ma mar a legjobb hitelű b.-gyarmati 
népbanktéd olcsó kamatláb mellett felvett 4983 frt köl­
csönből - a különbözei a vicinális alapból fe<|eztetett. 
A java-l.it szerint a várost, mint erkölcsi tistűtelet az . 
5209 frt 85 kr összköltségből 2149 Irt 59 kr, az egyes 
háztulajdonosokat pedig 3120 frt 2í» kr leriidi. A kive­
tési javaslat a képviselő testület által elfogadtatott - h.u- 
tározatilag kimondatott, hogy a 3120 frt 2<> kr a ház- 
tulajilonosoktéd beszedendő lesz, a várost terhelő 2149 
frt 59 kr fedezetére pedig a kétévi viczinalis közmunka 
2400 frt erejéig fog igénybe vétetni, s ezen összegek­
kel a 4983 frtos kölcsön törlesztetni.

Érdekes volt ama kérdés migvitatá-a. vajon czél- 
szerü lesz v a fóutezát kif.i-iLiui. E tekintetben Feletli 
Henrik képviselő tag azon ineggyőződé-sének adott kife­
jt-zést, hogy fá-ilá- által a főuleza szépségéből sokat 
fog, veszteni. A fásítást, melynek költeégri a költségter­
vezetben 280 írtban vannak eb>ir;'myozva. nem pártolja. 
Ezzel szemlten Vannny Igmicz képvissdő tag szólalt lel. 
és eléggé jó megindokolta a fásibi- szükségességét sze- 
jté-zeli és egészségügyi tekintetben. Horváth Danó kép­
viselő lag szintén szúk-ége-nck találja a kifásitásL de 
nem oly mérvben, mint az a tervezetben van, hanem 
a főtitczának csakis szelesebb ré-zén. Igy a költségek­
ből is megtakarítható lesz valami. A kifá-ílás díszfák­
kal vszközőilcsst-k, s ezek fák gondoztassanak. Ezen in­
dítvány el fogadtat ván, Hainlner Ottó képviselő tag he­
lyes felszólalására a fá-ilás kivitele« a fák gondoz-í-a 
a váro-i viczmali- bizottságra bízatott.

Ugyancsak a közgyűlésből átirat megy fel a 
Viirmegye ali-pánjához. a vánnegyeház etőtti városi 
térség bekeritése folytán. A város készséggel Is-bs-gye- 
zik ugyanis abba, hogy <Ten ia-keritett térség a vífr 
megye által kifűsitassek s disznövényekkel l»eűltcl<-sék: 
azonban ezen területre nézve a váró- tulajdonjogát kö­
telessége hizto-ilani. Az áliratltan tehát csoki- arra fog 
felkérelni az alispán, hogy ezen területre nézve a vár­
megye nevében ismerje el a város tulajdonjogát, s hogy 
env nézve m<-g elévülés által «em nyerln't a vánnegye 
tulajdonjogot.

Ks LiuioHtlahill <tz i», Kugy L6re-
zrlt helyrKm uly »>ilort. mc'tlw!. »otor/ái « 
rerelnrk, átlit-iHi *cnkiurk »rm nzttbaif{ — « bol'<»- 
Huk ^zlgurU'ln rltíltn'Hilk uttol, hogy » járiktl
l><ir ékákkul rllogtalj'l' * rziiltnl « jtlrdai íőzleke- 
ilht nkiiíbttgu-.nik. lizrn hatiifuzut tzignrú rfgrrhn)- 
tá»<i a reartort«M'>c<osr« bizatuU.

A vicinális bizottság bemutatja a Tubán utczai 
küvezc-köllségisre vonatkozó kivetési tervezetet Ezen 
tervezet megerősiltelctl. Az összes költség l<Mi7 frt, mely 
összeg a Tabán iitcza bal során lakó háztulajdonosok­
tól be-zi-di-tni lial.írozlalolt.

Feledi Ik'iirik azt indítványozta, hogy az állam- 
épitészcli hivatalnak elismerés szavazta—ék a főlltcza 
kövezése körül kifejlett tevékeny-égéért. Az indítvány 
elfogadtatott ugyan, azoiibau több képviselő tag még 
ez idő-zeri t korainak találta az indítványt, mivel a 
burkolat még nem áljta ki a prédád.

Hava- Gyula eltávozása folytán a községi isko­
laszékben egy t.nl-.ígi hely ürv-v-désbe jött. Havas Gyula 
helyébe uz evangélikusok közül Gazdik l^jo- lett meg­
választva.

Végül Schultz Lajo- váro-i képviselő azon indít­
ványa tárgy altatott, hogy » város-tüzrendőri szabály- 
rendeletét alko—ón s c tekiiitetlxii járjon dö példaképen 
a többi köz-égeknek.

K ö v y Tivadar <pia-i m'h<-ztclését fejezte ki. h egy 
Schultz Lajos a tűzoltó egyh-ti vála-ztmany kikerülése- 
vei terjeszt 1h- ily fontos indítványt.

Sa h u 11 z l-ijo- kijelenti, hogy ő nem műit tűz­
oltó parauc-nok, hanem mint képviselő tag te-zi ezen 
indiháiivt. Horváth Danó fe|sz<'d.il.í-a folytán ax 
in lilvány a tűzoltó választmánynak, melyiiek tagjai közt 
több váro-i képviselő is van, - kiadatik. ni ír azon 
czélliól is, mert a u.igym. m. kir. lH-lügymini-ztcrinm 
53888 88. számú rvndelele folytan a tűzoltó egvletek 
megalakítás.! kötelezővé tétetvén, ezen rendelet alapján , 
az alispán a vármegye h-gkiltelebbi közgy ulvsc nüal 
utasítva lett, hogy egy mintául szolgáló szabályiendrie- 
tel hozzon java-lalba. Ezen -z ibályrendeletb - i kifejtett 
főbb elvektől egy köz-égi lüzrendőri szabalyreudelctn -k 
sem lehel eltérni, s igy ezen vármegyei sz ib dyrendi-lel 
okvetlenül bevárandó. Eszerint Schultz Laj >- ura ik, b ír 
mdicip.ílt, de inégi- jo.ikaratú törekvése elismerési ér­
demel de indítványát ezúttal elodázni kribtl.

A vármegyei közkörhixügyiben nli»- 
pinunk a „Hivatalon Értesítő'' nov. hó l-l ki 
Hzátnábau nyilvánosan nyugtázza u perzro-

lancz.it
panaszav.il
hal:is.il


NÓGRÁDI LAPOK

lyekbon begytllt összegeket • következő lelkes 
felhívást intéz a közönséghez. ..Midőn aláb­
biakban második sorozatát, a beküldött perse­
lyeknek S az. utókban hivatalosan u egállupi 
tott állomány összegeket közzé it szetu; öröm­
mel rovom le a hálás köszönet adóját azok 
irányában, kik a vármegyei közk*'rhaz létesí­
tésének buzgó támogatóiként jelentkeztek sezen 
vármegyei alap gyarapításán önzetlenül közre 
munkáltuk

Perselyeink természetszerű ezólja a legki­
sebb adományok egybegyűjtését közvetíteni. Ep 
ezért szives gyűjtőink irányában nagy igénye­
ket nem emelünk; de óhajunk az. hogy ezen 
f>crt>cly egyetlen közintézet. egye*űkt s egyet 
en lekin’ólyeuebb birtokos házában s iparos 

vagy kereskedő üzletében se hiányozzék s me­
nedéke legyen azon alamizsnának, melyet még 
a legszegényebb is magától megerőltetés nél­
kül megvonhat.

Krajczárokból lesznek a forintok, mint 
azt eddigi szerény gyűjtésünk eredménye is 
igazolj i, mert a beérkezett 527 darab persely 
tartalmából alapunk 2246 forint 69 krral gya 
rapedott.

Számosun gyűjtőink közül egyszeri adomá 
nyaikkal közreműködésüket lerovottnak kíván­
ták tekinteni, de bizonynyal számosán lesznek 
uzok is; kik buzgalommal hajlandók megkt z- 
delt közreműködésüket a humanitárius czél ér­
dekében folytatni. S ép ezért ezen tisztelt gyűj­
tőinkhez azon kérelemmel járulok szívesked­
jenek a további gyűjtés iránti hajlat dóságukat 
levelező lapon Uaintner Ottó vármegyei pénz­
tárnok úrral közölni, hogy gyűjtő perselyünk 
ujból megküldhető legyen.

Kénytelen vagyok eme clővigyázatlal élni 
azért, mert senkire a jótékonyságot reá oclro- 
jálni nem lehetvén tapasztalati tények alapján 
alapunkat a perselyek élném fogadása folytán 
felmcrülcndett költségekkel terhelnem nem 
lehet.

Jogosult szemrehányái érheti községek 
elöljáróságait kik kevés kivétellel éppen semmi 
tevékenységet sem fejtettek ki a köznép javát 
ezélzó intézmény gyarapítása körűi; pedig köz­
pénztáraknál néu i jóakarattal bizonnyal nem 
kiesinyelhető eredményt lettek volna képesek 
felmutatni. De a mi késik nem múlik! s én 
nem mondtam le a reményről, hogy hozzájuk 
első sorban is intézett eme felhívásomat nyo­
mon kisérendi nemes ambíciójuk, melynek hegy 
eredményeit közkórházi alapunk minél bősó- 

-*geSftbben élvezhesse, adja Isten!
Végül szózatomat az összes felekezetűk 

lelkészkedő igen tisztelt papságához intézem: 
felkérve őket, legyenek kegyes szószólói a köz­
adakozás felébresztése s fenntartásának nem 
csak, do legyenek kegyesek helyt rdni szerény 
pervelyeinknek hivatalos helyiségeikben i», hol 
egy egy jóakaraté figyelmeztetés bizonnyal 
kedvező hutással leend híveik áldozat kész­
ségére.

Buzdító példa a nyilvános elismerésként 
hozom köztudomáaru Aningcr László, Aningcr 
Gyula s kk. Sztranyavszky Sándor urak együt­
tes 1000 forintnyi adományát, melyet a köz­
kórház alapja javára mint nagy bátyjuk emló 
kére felajánlottat inai napon juttattak kezemhez. 
Fogadják a bőkezű adományozók ez utón is 
hálás köszönctünk őszinte kifejezését.1*

Kelt B.-Gyarmaton 1888. novombcrlió 4. 
Seltovszky Jíliioh b. k., 

tliapia, mint a vármegyei küikúrbiii Ültetőig elnöke

CSARNOK 
A türelem lezlkoaj* betlreaibea

Ádáin. Amint Adtím öntudatra ébredt; mindjárt 
szoknya után szaladt. Azért azt hiszik némely emberek, 
hogy öntudatra jővetelőkkt r nekik is szoknya után kell 
szaladniuk.

Csók. Az egyesülés villamos symbohmia. Az em­
ber koporsója m-gv deszkából van Összelőve, inig az 
ártatlanság koporsója négy ajakból áll.

Féltékenység. A spanyolnő féltékenységébcli 
megöli kedvesét, a Iramiaiiő velélytársál, az aiigoluö 
maga magát, a magyarnő — otthagyja kedvesét. hogy 
mással házasodjék össze.

Halál. Könyörtelen szülök és kegyetlen sors elle­
nében a halál, rémlövés, mely ritkán talál valójában. 
Sokkal előbb adják egymásnak az életet, semhogy a 
halálnak atillák 'magukat.

Hűség. A szerelemben a legszebb tulajdonság 
esmkilatraméltó, de még síin kötelesség. 1 la a szeretett 
tárgyhoz hűk maradunk, c-ak önmagunkhoz vagyunk 
hívek, néha azonban magunkhoz vagyunk hii'ek és a 
szeretett tárgyhoz hűtlenek maradunk.

Ige n. A' nő a szerelemben mindenre .igent* mond 
hogy a házasságban a fért! mondliassa helyette.

Kacér. .Művészet -ziv el megnyerni. aimélkúl. hogy 
a gdrnkt'l el n. vi-zit-űk.

Képzelőd'**. z\ -Zen-lclll szobaleállta gyabf.ll* 
ritka ékszerben és féiiylsn pompázik. A kedvesének 
ajka helyett lózsát, kehi*- helyet havat, baja helyett 
ébéiifpt, -III. ad. De hajh! ha a kedves való-ág**, haj.il 
ébenfa helyett. Ilii helyett valóságos ajkat adna.

Kéz-kezt víi. Egy szép női kéz a szerelmi ólhu- 
ros lantja, ilii-lylyel gyakran csábit*'* imliiili.ik.il ját-zik.

• A régi lovagok ki-ztyiije a modern hölgy* kr*- szállott 
,át. Egy hölgynek levetett keztyüj*-. hogy szép k*-z*'-t 
fitogtathassa, m-ilatja. hogy győzelmet akar arain1.

Nem. Bajos, igéző kerülő ul az igentől.
Oh! Egyetlen egy hangzó i-ak. mégis j*-l* ntö-é-g- 

teljes szótára a szervleumi k. Vágy, fájdalom, gyönyör, 
úgy u regényben, mint az életben *■ szócska által l*-z 
kifejezve: .Óh!* A szerelmes, aki nem tudja mit mond­
jon. így kiált fel: .Oh!* — mire a nő érzé,t*lj*<en 
válaszol: .Oh!* A szerelcmlien aki ,O|i!*-t mond, 
,Ah!*-t is kell mondania.

Pillantás. A szerelemben a néma beszélgetés 
a szív nyelve. Az olyan nők, kiknek nyelvük nincs jól 
megerősítve mindig ítészéinek, de szívük nyelve erősen 
áll.

Próba tét. Aki nemesen és fölvil.igosodva akar 
kilépni a szerelem iskolájából, annak minden próbatétel 
ki kell állania. A szív olyan legyen, mint az asbest; 
nem szabad neki a szerelem túzpróbájáii elégnie, hanem 
megtisztítva kell kijönnie.

Részegség. Az ittasság után jön a józan szá- 
nuin-bánoni, a -zereh-iuitta".igu.il |H*lig a hadd el hadd.

Szem. Boldog az a szív, mely az. élettel való* 
harezbau egy kék szemel vihetett el zsákmányul.

Szerviem. A csalogány soha se szűnik meg erről 
dalolni, a fűzfa-poéta erről inti, a rózsa soha sem hal 
ki e szó,: szerviem. A szerelem paradicsomot teremt, 
A szerelem által lesz az emlier az Isti-mi**) egyenlő. nem 
a száraz természetiéi. A szerelmes hölgy előtt minden 
tudomány nyitva áll, a férfi pitiig fáradságos munka 
után a célt eléri.

Szöklclés. A szerelemben, az életben, regény­
ben nem kis szerepel játszik. Avval a külömbséggel. 
hogy a regénylieii a szerelmesek szöknek meg, az élet­
ben jtedig nullásul a szerelem is megszökik.

Te. Két lélek láthatatlan jegygyűrűje.
Vágy. A szerelem érző-silói* piaca: akkor érzünk 

vagyat, ha .lelkem áhítozik utánad.*

Tanügy.
A iiógradmegyei tankor. tanítótestület a b.-gyar- 

mali kör f. hó 21-éu tartotta a községi polgári iskola 
tanácstermében őszi rendes ölétől.

A szépen képviselt vidéki tagok, pártoló tagok s 
a helybeli tanítótestület, először is Habar Sándor áll. 
el. iskolai tanítói sikerült előadását halgatva meg, elő­
adónak elismerésül jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak. 
Pártoló) tagokul: Aningcr László. Kovácsi Kálmán, Gia- 
nóne Hugó, Müller Kódmán vétettek fel: ellávo-ás miatt 
Knaute Rezső b.-gyanuati, Bruzsik Pál csitári. egyéb 
okért Itaák .Mihály dejtári és Mohai Gyula pataki taní­
tók a tagok sorából töröltettek. Wagner István elnök 
jelentése szerint a kör a testületi közgyűlés teljes elis­
merését vívta ki, a menuyil*en alapszabály-szerű tevé­
kenységet csak a b.-gyanuati. füleki és íosonczi kör 
fejt ki. Azután áttér jelentésének legfényesebb pontjá­
hoz, ugyanis méltányolja Kemény Gábor all. iskolai 
igazgató, mint az árvaliázi alap gyűjtő és kezelő bizott­
sága elnökének működését, ki a nevezett alap gyarapí­
tására rendezett sorsjáték lüktető eleje Volt, ki t*gi*sz 
szünidejét ez emberbaráli ügynek szentelte, s kim-k fá­
radhatatlan munkássiiga hozta össze a sorsjáték őGO 
frtnyi tiszta jövedelmét. E jelente*! a kör egó-z terje­
delmében méltányolván. Kemény Gábornak egyhangú­
lag jegyzőkönyvi elismerést és hálás köszönetét szava­
zót!. A sorsjegyek ekini*itá*ánal buzgalmai elsőhelyen 
Zelenka János, továbbá Kálmán Sándor, Spitzer Lipót 
l’jhelyi Szilánlka. Benedek Soimttié, Tliuránszky Mária, 
Pongrácz Jolán, Depini Gizella, Döiuök Erzsébet, Dras- 
kóczy szül. Gyürky Mariska, Dévény Janka, az izr. isk. 
tanítótestülete, Wagner István. Jónás Paine és .Műnk 
Regina slb., a tombolatárgyak gyűjtésénél pedig Dö­
ntők Erzsébel, Ih-ks Gizella. Tliuránszky Mária, Wag­
ner István. Kálmán Sáiitlor, Spitzer Lipót és Zelenka 
János majdnem egyenlő buzgalmat fejtetlek ki. A jú­
nius li-án felolva-oíl jegyzőkönyv határozata értelmében 
Wagner István elnök az izr. iskolánál tapasztalt hiányok 
orvoslására hívta fel az illető iskolaszéket, mit étidig ez 
némi részben teljesített i*. A kért dr. Plichta-íéle ,S- 
gélynyujtas életveszélyeknél" i-zimót mű Scilovszky János 
ali-pán által .*><> péhláttyb.m ajándékoztatott. Sajnos 
köríihnénykép említi fel elnök, hogy Foutanyi Samu 
nagy-kürtösi, Márkus Jó>z-ef ellesi. .Máhay György ki<- 
gergei és l'hrin Pál kis-hartyáni tanitők a még issű-ban 
kapott s a tanítói árvaház alapjának gyarapítását ezélzó 
gyüjtőiveket, habár nem gyóijtöttek i*, többrciulbeli fel- 
hivá* daczára máig nőin küldötték be. A Peres-féle 
„Beszéli és értelemgyako'rlalok" czimü vezér könyv 
Zelenka János és I labor Sándor által éril**nileg*-***ii 
niegbiráltatván, a bírálat közzé i* fog L-letni. „Az is­
kolai dolgozatok" felett tartott értekezés-1 tartotta Dniga 
József és Döméik Erzsébel) nemcsak érlekczőknek jegy­
zőkönyvi köszönetét hozott, hanem a hozzászóláshoz is 
alkalmat adván, eredménye, hogy kimondatott,. inisze 
ríni az elemi i'kola I. és II. osztályában házi dolgoza­
tok nem adandók, a f*-l*őbl> osztályokban pedig csakis 
olv anyagból, melyet a növemli-kek az iskolában már 
els-ajiititotlak. A f évi augusztus 29. és 30-áii tartóit 
közgyűlés jegyzőkönyvének a kört kóizelcbbnM érdeklő 
pontjai olvastatván fel, ezek n következők, ugyanis:

A megyei földrajz mi'gii-<'-‘ érdekében pályázat 
lesz hirdetendő, Zelenka János elnöknek. Vilim Ji>ttef 
pénztárosnak fáradozós.iért. Dniga Józsefnek .Arany 
János költészetének népnevelő becse czituti* irodalmi 

be* só értekezést ért. köszönet .szavaztatott, » hogy a 
tagdij h üt.>i> kosok nem három évenként, han*-ni ó-ven­
ként )>erletiilók »tl>. A folyó* ügyek közűi: <4nók n tan- 
-z*-rmuz* itm. Eötvősalap é« az önsegélyez*:*) •zővctki'Zrt , 
felk.irol.is.il meleget) ajánlotta : u központi talasztinany 
megkeresendő, hogv a megyei közigazgatási bizottságtól 
kérvényezz*-, hogy azon község i«, melyben több f* b-k**- 
Zeti t.Iliiül van ugyan, ha Csak, közölök egy tagja íi 
testub'tlH'k. a gyűlések alk.ilm.ivai feiim-rúlt na|á é» 
fuvanlij.ik.it kiszolgáltatni kötelezlessék. Gónczy Pál N’*'*g- 
rádvánnegye térkéjH- Wagner Istvánnak. Ituttkay Sán 
dór Illemtana Depini Gizellának t-s Druga Jó>z*efnek, a 
Spitzer Lipót N'émetnyelvtana Bnlt .Mór és Wagner 
l-tvóumak. Spitzer Lipót ..M.tgyarnyelvtana. netnetajkúak 
ré.-zére* Tonn-sku Nándor Kemény Gábor és Sz*ibo#zlay 
Mórnak lett inigbiráfav* végett kunivá.

Pályatétdűl kitúzetett : „Mikep lehet a tanulás 
iránt közönyös növendékek lsen a tanulás iránt valói ér- 
iii-k<*lt~'-get felébreszteni" s egy sz.-ib.ulon választott ne­
veléstant tétel fejtegetése. Vitatcket : „Hallás vagy hang­
jegy után tanitas-ék-e az ének az -eieiiii i-kMúbnir** • 
értekező feend Zelenka János. Végre elfogadtatott Ke­
mény Gábor igen i- figyelemre méltó azon indítványa, 
hogy kerestessék meg a központi választmány, miszerint 
a lanitoi ny-igilij törvénynek inéltányosabb alapokra 
való fektetése iránt illő helyen kérvényezzen.

Ily lugy tárgy halmazt dolgozott f*-l a 21-ki tanító 
ülés, már mo*l kérdjük, nem-e hasznosak a tanibigyri- 
lések, nem-e érdemlik m*-g azt a napidijiOk nem i« 
iicvezh**tő < -ekély dijat gyűlésre járói tanitóánk ?

Hírek és Különfélék.
5ftUé{( Zniibst HriUyaiitsay névnapját, nor. hó 19-én 

a vármegye székvárosában kegyeletit ünnepelték meg. 
A köz házak nemzeti lobogókkal fel voltak díszítve. 
Heggel 9 órakor fényes misét szolgáltatott ki Holtovinszky 
Károly plébános ur. melyen részt vettek Scilovszky János 
alispán élén a vármegyei központi tisztikar, a kir. tör­
vényszék járásbíróság több tagja, a pénzügyi tisztvise­
lők, városi elöljáróság .és a honvéd tisztikar ez utóbbi 
teljes díszben és számban.

Sr. EehyÁgsrt. senionink: Gr. Zichy F*-rencz önagy- 
méltií-ágáiiak középső Ha, fiumei kormányzó, a német 
hajórajt, mely uov. 22-én Holhiiann tengernagy vezény­
lete alatt Fiúmét meglátogatá, fényes fogadtatásban és 
vendégszeretetben részesité. Gr. Zichy Ágost méltóan 
képviselte a inagyarallamoL A szövetséges állam tenge­
részeiének képviselői, a h-gki-lleinesebb benyomásokkal 
távozbik Fiúméból. < trűmmel coustatáljuk ezen szép és 
hazalias dolgot, mivel a fényes család bármely cseleke­
dete minket nógrádiakat legközelebbról érdekel.

TírJk Zo’.tta lusonczkerűleti országgyűlési képviselőnk 
az italíuérési jövedékről és annak megváltásáról sz*>h> 
törvényjavaslat mellett a parlament uov. 22-iki ülésén 
a javaslat mellett tartott hosszabb beszédet. Elfogadja 
— úgymond — a javaslatot mert látja a kormány ré­
széről a hajlandóságul a városok érdekeinek figyelembe 
vételére. Nem k*-Ui, hogy a birtokos nemesség, mely bi­
zonyos jogainak állami megváltásánál isidig is igen sze­
rény hányaddal elégedett meg, ezúttal sem fog más ál­
láspontra helyezkedni. Nem tart azokkal, kik túlságos 
követelésekkel állanak elő, de a városokra nézve ő is 
kívánatosnak Lírt némi engedményekd, (ekkor termé­
szetesen Török Zoltán képviselőnk haxabeízéll és l*o- 
soiiczr.i gondolt.) A conteinplált fórumok tekintetében 
neki is agg.ilyai vaunak. Vég szavaiban megmutatta Tö­
rök Zoltán, hogy ő kerületének rcndithetlen kormány­
párti hive, mivel — úgymond — a javaslatot azért i* 
láfogadja, mert Tisza Kálmán tisztelt miniszter elnökünk­
ben végtelenül megbízik.

Jjtiknytij. Huszár l-tván a nógrádi kerület orsz. 
gyűlési képviselője a |h-uczí róm. kath. *zegéuysorsu 
iskolás gvennekeknek könyvekre Itt frtot és a penrzi 
róni, kalti. templomnak szintén IU frtot adományozott. 
Mely kegyes adományt elöljáróság rendeltetése he­
lyére juttatván, ezúttal mond nyilvános köszönetét.

Dr. Ileinhardt István íosonczi orvos tegnap 
nov. hó 2 Lón-vezette oltárhoz Losoncion az evangéli­
kus templomban llultkai Sárika kisasszonyt, özv. Rutl- 
kay Györgyné kedves leányát s .Madách Imre nagy köl­
tőnk unokáját. — Dr. Wilheim Károly Ipolysági ügy­
véd folyó 17-én jegyezte el Kux Dávid zsolnai kereskedő 
bájos leányát, Liua kisasszonyt.

HalibUi. Tolnai Gedeon muhorai földbirtokos urat 
súlyos csapás érte azáltal, hogy szép kis Valéria nevű 
leánykája Bpestcn nov. hó 20-án az angyalkák hoiuiba 
költözött. — Váczoii Lencso Sándonié szül Fischer Te­
rézia asszony, ki a város k<’>z*zeretelében részesült, 49 
éves korában elhunyt. Draskóczy Z'igmond íosonczi 
ügyvédei, és nejét .szül. Krisloffy Margitot mély gyászba 
boriiá azon szomorú csel, hogy egyéves Lenke nevű 
leányukat kiragadta szülői karjaikl**il a kérlelhetlen halál.

SchuuUr Kaartwüa váezi püspöknek Őfelsége az első 
osztályéi vaskorona rendel díjmentesen adományozta. 
V.icz váró* polgársága a megyés püspök ur őnagyuiéltósá- 
g.inak ezen kitüntetése alkalmából óváliókat rendezett, 
s disz küldött- *gek tolmácsolták a város örömét. Meg- 
jelentek előtte a káptalah tagjai Ni szve.la István felszen- 
telt püspök vezetése alatt; a róm. kath. iskolaszék Gsá- 
volszky Józ-‘f vezetése ahitt; a honvéd tisztikar ré-zérói 
Palkovic* Jó>z*cf ezredes é* .Forjlcr Emil őrnagy; Dr. 
Freysingi*r Lajos kir. közjegyző; Kemény Gusztáv főszol­
gabíró. ,

Ö.-Jkbi figaáit Mulách Aladár, Madách Imre Írónk 
fia, als.)«szln*g.)vai nagybirtokos, örökbe fogadta Fekete 
Ilonkát, neje szül. Fekete M ina leányát. Az örökbefu- 
gudási szerző lést ni ár a nui. igazságügyi miniszter is 
jóváhagyta.

Enily a citíMhia. Dalegyletünk választmánya elha­
tározd, hogy dezzetuber 8-án. egy szombati nonuana- 
pou a tüsini) termeiben, írtul vasassal egybekötött zenc- 
islélyt rendez. Örömmel üdvözöljük e jó gouilolalot.

imliiili.ik.il
felk.irol.is.il
fuvanlij.ik.it
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tmly főleg hu annak mint Ilijük folytatása is ie-z. igen 
alkalmas arra, hogy a hosszú téli időket a társadalmi 
élet mozgalmával kelleim-cn megrövidítse; a casino egy­
let pedig igen dic*ó-rcles |>cddát mutat, midőn barátságos 
termed ily czelu ftiulatságoknak megnyitja, s hisszük, 
hogy vaiv«unk inleiligeiiz csaladjai. sőt még a közel vi- 
dekiek is fel fogjak karolni ez estélyi. '

Xtisv Jtaai fodrászunknak a limitkor már említett 
je nzlteli adományából, e hét Folytán összesen 03 sze­
gény részesült vallás kúlömbség m ikul tűzi Tában: eb­
ből is latli ito, m< nnvi itt az oly szegény, aki midőn hi- 
rvt ve-zi, 1> »gy a városház udvarán fakioszlás, le-z, odu- 
-eívgel. He hat 93 -zegi nv közölt egy ö| fa Illeg se 
kottyan: jó, volna lehal ha mennél többen köveinek jói 
|xHdaj.it Moliiárn.ik. aki a 10 írthoz. az I (rt 50 kr fel- 
vágatási <lij.it is |H>llolag inegll/etle.

’ímsytsikl cuntk. Nagy N'etusz l.asz.lo hírhedt 
ügye ln-fejczé-t nyert. Mint annak idején közöltük, őt 
kettő- háza-sag büntette miatt, a helybeli kir. törvény­
szék 5 évi boltim cs hivalalve-/|e-re Ítélte s <7. Ítéletet 
a felsőbb ^jio-agok is helylieii hagyták azon változta­
tással, hogy liünletéselH' vizsgalati fogságából 9 ..onap 
iietudalik.

A !lri éri álulásu rüijkmUUz hfkiitbb gijt. A 
Í’űvő évi világtárlat egyik legó-rdekix-bb látnivalója azon 
.is gőzgép lesz, melynek kesziló'én így ó>rá' fáradozik, 

a ki gv|>é->z <•' múve-z. is egyúttal. Bizonyara ez le-z a 
világon létcz.ói gö/gé|M-k legki-ebbike. Egé-zben < sak 3 gr 
m liézes másfél rmtr magas k-z ISO kis fémiészböl |og 
.illái . Ezen g< |ws -ke, mint ellentét, rendkívüli jo helyei 
Ui’.dt az Eifel torony tőszomszédságában. Ezzel kapcso­
latban felemlítjük, Imgy a világ legnagyobb gőzgéjH*, mely 
mérnöki körűkben liiressé váll, a .pre-idcnl- nevet ví.m-Iő 
Pcnsylvaniaban, a friedeiisvillci horgaiibányiikbuli hasz­
nált gőz.-zivatyu géjie. 'i'izenh.d kazánnal bír és lo.ooo 
lóerőt bír kifejteni, 12 méter átmérőjű kerekeinek egyet­
len körülfonlulás.1 70.000 liter vizet hajt fel. Sajnálatos, 
hogy ezen gó-pszömyeteg nem lesz látható a jóvá évi 
kiálíitlason. Mily érdekes volna egymás mellett a világ 
legkisebb és legnagyobb gőzpéjm, (Z. II.)

Ai ibiciE sulsa. mely jelenleg Tan-.inyi Gyula 
tulajdonút képezi nov. hó 13-án. mint értesülünk szán­
dékos fel gyujtog.il.i- folytán tűzvész áldozata lelt. Ez 
aza malom, mely Mikszáth Kálmán tehetséges írónk és me­
gverik Ha első irodalmi dolgozataiban többször fontul elő. 
Tartozott |K-<lig ezen malom egy kastélyhoz, mely szin­
tén .füstbe ment".

A kJiltMfiUd blio'.Uif deczembcrhó l-én fog meg­
tartatni.

Tti támadt a Malom utazóban nov. 2t-én éjfél

illan I 2 <>ra közi. I.eszcniczky városi tűzoltónk háza 
gyiilndt ki. Tűzoltóink azonban rögtön a vé-z helyó-n 
voltuk s a lázit lokalizálták é» elfojtották.

Cullllíyttak Van egy úgy. mi több izlieii foglnlkoz- 
lalla ép ngy a sajtot, mint a nagy közöti-egil, ez. pisiig 
nem má«. mint a c.-elédögy. la-gel-ó panasz, hogy nin­
csenek maradandó c-elédi k Egy-két In'map. .« m.ir utífű 
van a talpuk alatt. Ebből származik azlaii .1 CH-lédek 
ruházatlansága. im-rt a mit kére-, In lynclkúli állapotában 
elkölti. Második panasz a czédii élei. Kikötik, hogy ők 
szabadon lia-z.u.ilbas'ók éjjeli idejőkcl. Trágár beszednek 
és a sycinérinelességnek még <~ak legkisebb imiza sim» 
rajtuk. Es ez a gonosz példa .1 növendék családta­
gokra a ligéberebli ügyelem melleit is ro--z. hatással van. 
A nagyobbakat p-gig nieglxdránkoztalja. Ebből szár­
mazik a gazda és i »clód közötti igen feszült vi-zony. Har­
madik panasz a liútleii-ég N< m hogy őrizm- azt a mi 
u g.izdájáé, de sót ké-szakarva rongálja, pu-zlilja Sem­
mivel lakaréko-an nem bánik, hozzányúl az idegen jó­
szághoz. Ebből aztán az következik, hogy a cselédet 
pénzen -veti szűk-égi-s rosszipik tekintik az emberek. Ha 
csak e három panaszt ügyeljük is meg. m.ir látjuk a 
cselédügy szomorú voll.it, ezen javítani közerkölc-i és 
anyagi énlek. A c-elédtőrvériy. rm-rt elméleti emiicrck 
készítettek, nem a helyzet javulását, de romlását idézte 
elő. Az a felmondás, a belsői -eléd havonkénti el-zegö- 
<lé»c úd alkalmat a cselédcsavargásra. Ezt kell megaka­
dályozni, még jiedig úgy hogy a lielső cseléd beszegő- 
iló-wi ideje egy lél évnél kevesebb ne legyen. A felmon­
dás idejét az okok megviz-gálása Után, a csdédügybep 
eljárói hatóság állapil'.i meg: Továbbá a ezéda ó4elel űző 
cseléd a rendőri hatóság állni legyen megbüntetve, sitt 
semmi szigort nem kell sokallni. mert mély a seb, melyet 
ki kell égetni. A hely nélküli cselédek tartózkodására ál­
lítson föl a hatóság egy meiihelyet. mig azonban ez In- 
kővetkezik, a rendőrség legyen élier, s vegye szigorú fel­
ügyelet aki a lielynélküli cselédeket.

Ciáai4u-!pi-o;iinki-, tlgyelmezteljük. hogy a várme­
gye szegődményesci kapuőrök, hajdúk és huszárok ré­
szére a következő G évben szükséges csizmáknak szál­
lítása inint az ajánlati versenyl.'ugyalás hatámapju f. évi 
deczcmber 10-ikén lesz. A zárt uján'alok 50 kros bé­
lyeg és 50 forint óvadékkal ellátva az alispáni hivatal­

ivá oifész vilAífon ti lejptöl<óleteHel>l> nek 
mert mélejj-szerlcezetelc.

A naUdtlniiltt FilrkuU-mirápk iUudor rémhíreitek, 
milkivAli tnikeajtx t* tohríljljll rannik 'IHtvv

TirtéuAc, p*it*>Ug kftnnyn keteleiUiil f«z<» •> <<<<•-> 
viUzktelhtkioken elvű díjú nyírt tegkltiitbb mertegek

A jatinyoa irikbin — mrly-k tnlyokknl ■ximitotl tlltdei air- 
l.g.k irailál BID nag&ulbAk — a 
vatutra való frhdó« kaltalcví b»nfo<laltatnak. Gn<la>i(i vxrkór* 
ót xaáfcjolrltcdnk, valamint marhanérle|Hnk a kgkrdreltcbb 
* f rTt g e a c t c k.

Gyártásunk állami felügyelet alatt áll.
Czim: Osztrák-magyar Fairbanks-társaság mérleg- s gépgyára John Block ve­
zérigazgató

tKjT BUDAPEST, Andrássy üt 23.
Árjegyzőkkel és felvilágovitáwil szolgál a központi irodi. Gjir: Vjpesl — k -Htgycf.

hoz adandók be; ugyunoll az iktatóban az eddigi szer- 
zóib'-s polilozatai i» megtekinthetők.

Zrfk a h*. hull az ég |«-tyhe a fagyott földre: ki-ó­
korán is, mert más években kanic<<onv elölt ritkán k<5- 
szóut be ily -zigorr.il n tej. K>-tiz»-rescn baj ez a tu- 
jjyiiyelib sorsuakra nézve, akik pt-lig vajmi sokan van­
nak! Ismerünk inán egy oly is.dádut. mely még most 
i- ínti lleii szobában lakik: s az iskolás gyermek inidőn 
hazajön az iskolából, hogy meg ne nn-redjen otthon a 
vegich.ijto által még megkímélt ágy-dunyha alá kény­
leien bújni. Akiknek tehát az Isten imádót adott, azokat 
kérjük: könyörüljenek a szi-gényekcri. Könyöradományai- 
k.d. akar pénz, akár ruha, vagy élelmi szerből álljon az 
adják at .1 város bicajánál, aki azokat az elöljárósággal 
egyctérloli-g IcgczélszelÜblMII rendeltetésén- fordítja.

A> «bi ki vidékünkön nov. hó 22-r-n hullott le 
nn-gfagyidl é-s kiszárított földünkre. Ih-m-m volt tartós, 
uiirt amint jött, úgy elolvadt és denyeszelt.

A himli mbrUk illn. Mióta bibli.it megírták, sok 
mindeiifélr változatban elmondtak már, hogy: .hamis 
mértékkel n<- mérj.- A középkorban fóddlie ásták nya­
kig az ilyen hamisítókat » más hasonló apróbb kelh- 
metlelisi-gekct okoztak nekik, llycnféie büntetések jól kö­
vezett varosokban most már nem igen esnek, luinem 
hamis mértékekkel azért most is mérnek eleget boltban 
ó-s egyebütt. Az utóbbi időben, például a közigazgatási 
hatóságokhoz s a belügyminiszti-ríumhof oly sűrűn jöt­
tek panaszok, hogy a minisztérium is szükség'-snek Lilla 
az iiilézkedé-l ebben az ü.-ybeu. Főleg a mindennapi 
ház-zűkséglethez tartozó ániczikkek kicsinyben elárusítói: 
inéoánisok, szén- cs fakenvkedók stb. követnek el ily 
visszaéléseket; törvényes mérőkészülékké! mérnek ugyan, 
de az árut csekélyebb súlyban, illetve mennyiségben szol­
gáltatják ki s így a vevőket megkárosítják. A belügy­
miniszter most imyvigasztalta a házi asszinyokal. kik­
nek legtöbb bajuk volt ezekkel a vissz i-lésekkel. A pa­
naszok kövelkczleix-n kijelentette a miniszter, hogy az 
olyan elárusítók, kik törvényes mérlegen az árukat hi­
ányosan mérik ki s ezáltal a vevők inegkiirositását ezé- 
lozzák, a mennyiben cselekményük csalást vagy kihágást 
nem kéfiez, HKt fiiig b-rji-dhelő pénzbüntetéssel, vissza­
esés esetén |H’.iig 1.5 napig lerjislhető e!z_irással és In.) 
forintig terjedhető (M-nzbüntetéssel bűnti-teniiők. Ha pe­
dig az tűnnék ki, hogy a vevők ravasz fondorlattal ká- 
rosittatnak meg. tehát csalás történt, az ilyen esdlien 
a rendőrség az ügyel lialadéktal.miil átteszi a bin'iságboz.

A ?*«! Hírlap f. évi decz.f-mber l-jévc! Ki a gyil­
kos? cimü érdekfeszitő francia bűnügyi regény közlését 
kezdi meg, mely az év végéig fog tartani. E melleit ka­
rácsonytáján .Mikszáth Kálmán kitűnő tollából .A sze­
nátor bogarai- cim alatt hosszabb elbeszélést fog 
hozni. Aminek bejelentése után szinte fölöslege- a kö­
zönség Ügyeimét felhívni e rendkívül gazdag és válto­
zatos tartalmú, kedvelt napi közlönyünk december havi 
és további, immár II-ik évi folyamára. S mint a szer­
kesztő-ég velünk közli, újévtől kedve, a heteukinli zrn--- 
úiellékleten kívül, még egy — a közönség minden ré- 
tegé-t érdeklő, közhassznu - - melléklettel fog a Pesti 
Hírlap g.izdagodni. úgy. hogy valóban unikum lesz a 
napilapok kő-'itt. Erről bővebbet csak tijév-fe!ó- közöl- 
heljünk. Addig is ajánljuk a .Pesti Hírlap it- (melynek 
előfizetési ara, egy hóra I frt 20 kr.. negyedévre 3 frt 
50 kr.) t. olvastunk pártolássib.i. Mutatv.iuysz.imot a ki­
adóhivatal (Budapest, nádor utca 7. sz.) egy hétig in­
gyen küld mindenkinek.

Ltg.-ídy Urtvinka-I Bifd.i|>esteii megjelent Hólgvek 
naptára IS8'.l-ik évre czinos kiállitá-bau. igen bő és ér­
dekes tartalommal, arany metszésű diszkötésben, ára 
1 Irt SO kr.

Beadklrtll Bigu ksr. Szombathelyen él egy ön g pol­
gár. Nagy Fenircz, ki mint huszár, Mária Terézia leme- 
li-sén is jelen volt. Jelenleg 132 éves. Ez bizonnyal Ma­
gyarország legvényebb embere.

Mely úgy házi mint ipar czélnknt alkuim is szesz h.iszii.ilható, puliim- ké-szitó-shez. gyursfon asztáshoZ. 
valamint minden egy<H> házi czélokra és külsőleg alk.|lmazand<’> gyógykezelési használatra stb.

Kapható: FelecLi Ig’XL^C vegyes árú üzletében B.-Gyarmaton.
Egy liter ára 30 kr.

gy használt S lő erejű loeoimdúl (gőz- 
mozgoiiy) megvételre kerestetik, uz 
eladói kéretik, a tüzelő nagyságának 
térmértékéi, a gyár ezégó-nek fel­
jegyzései. ó-s árának meghalározti.- 
sát <» liip kinclóliivntii- 
Ifívnl tiulntni.

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1888.

FAIRBANKS-MERLEGEK

Horváth Danó, felelős szerkesztő

KOHN MIKSA
divat-, vászon- és rövidáiu kereskedése B -GYARMATON,

'tiateti Elfér féle hát. a .Maiyar koronihoi* cilriett ovóofiiertir átelleiebea )

jánlja az és tóli idényre következő czikkeit úgymintezer^, és crMt és
Fe»c<ÍM„<>i<»/, rkrvU-ftle t'kiff' Hvkal, tilt triyf/n, /ilucke rr rtífike len<lc'kff, tsVfiyry és hit, rk-ltnrk f, fí ijultinvkat, 

yy'ípj" Jxyyinyi'k áyytnJtiirckat, .ferjty <1 rrkrk-t, jn irr-frle inyvk'f, k-trii»>/iik'it, ki»tyiket, v.itf'uzüicf fehér és színes /Mmutoka', a 
lé-jnagyobli választékban «myi'k^, továbbá mindenféle krf<tm~uiü, <1,.- és rzikkrk--', férfi és nii fillt rzipű és Motokol, utazó
lé'rémiikrí, futó és líp^kréet'k.tf a legjuláiiyossabb gyári árak mellett. _ ,

A nagyérdemű Jközönség szives pártfogását tisztelettel kéri.

Vidéki megrendelések a napi postával eszközöltetnek.

Denaturalt-szesz.
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